兵放技ニュース             平成２２年７月１日発行

1

＇社（兵庫県放射線技師会 第９４回総会報告

平成２２年６月２０日(日)１３：３０より神戸臨床研究情報セ

ンター＇TRI（にて第９４回通常総会が開催された。

今総会の内容は下記の通り。

１．平成２１年度庶務報告

２．平成２１年度事業報告

３．平成２１年度決算報告

４．平成２１年度監査報告

５．その他

 総会に先立ち、功労表彰・会長感謝に対する表彰式が執

り行われた。

議事としては播間会長による会長挨拶・平成２１年度事業

報告の総括に続き、各常任委員会・特別委員会の担当理事

より事業報告についての説明がなされ、審議の後、採決が

行われた。

＇会員数１２９８名中、最終出席者数４２名、委任状提出者

数６７６名、計７１８名（

１・２号議案は全員賛成をもって承認された。

次に３・４号議案について会計担当理事・監事より説明が

あった。決算報告に関しては事務員の退職に係る手当の処

理で記載ミスがあり、総会席上で訂正された。

質疑なく、採決の結果、全員賛成をもって承認された。

その他の議案はなかった。

また、質疑としては、「研修会等の講師について、技師の

割合を増やして欲しい。『技師教育は技師の手で』が理想的

であり、それを目指すのが良いのでは」という意見があり、

学術担当理事より、今後検討するという返答があった。

Ｓｃｈａｕｋａｓｔｅｎ

No.319

兵放技ニュース
社団法人 兵庫県放射線技師会

神戸市中央区元町通  ５-２-３－１０１１

ＴＥＬ：０７８－３５１－５１７２

ＦＡＸ：０７８－３５１－２３０９

http://www.hyogo-rt.org/

発 行 者／播間  利光

編集責任者／日下 亜起子

                           兵放技ニュース             平成２２年７月１日発行

2

平成２２年６月２０日(日)１０：００～１２：００、ＴＲＩにおいて第９

４回総会に先立ち、標記協議会が開催された。

今回は各支部役員・理事・監事の３２名の出席となった。

播間会長より日本放射線技師会の動向についての説明がな

され、役員改選の結果、会長以下執行部が大きく変わったこと

などが報告された。次に各理事からの報告および支部への協

力依頼、各支部からの報告と提案事項が行われた。

支部からの提案事項では、前回の支部連絡協議会にて要望

のあった、会員の異動状況把握についての具体案に関し討議

された。

また、その他として毎年恒例の支部対抗ソフトボール大会の

日程と場所＇地域（についての再検討や、西播支部より学術大

会についての報告等がなされた。

－学術委員会－

総会後研修会報告

今回は、日本放射線技師会認定の管理士の必要性を学びた

いと思い、各部会よりご講演いただきました。参加人数は、４２

名でした。

内容はとても興味深く、これからの放射線技師の新たな方向

性を学べたと思います。講師の先生方、ありがとうございまし

た。

これからも、管理の方法及び必要性を会員の皆様に学術事

業として企画し、アナウンスしていきたいと思います。

今後とも各部会の活動共々、よろしくお願いします。

学術理事 半蔀 英敏

前回は人数が尐なかったため、シングルマッチのトーナメン

ト戦を行いました。

個々の力量によってハンデをつけたため、どの対戦も白熱した

バトルとなりました。

今回も人数によってシングルかタッグマッチを行う予定です！

是非ご参加ください！

初心者の方大歓迎です！

放射線技師以外の方も参加可能です！

日  時 ： 平成２２年７月１０日＇土（ １５：００～１８：００

参加費 ： プレー費 ３時間で１，０００円

場  所 ： SUN ＇JR元町 北側へ徒歩１分（

＇車で来られる方→鯉川筋北へ尐し走ったところに

パーキングあり（

※参加していただける方はご連絡下さい。

世 話人 ： 神戸労災病院 中央放射線部 木村・興津まで

ＴＥＬ ０７８－２３１－５９０１

◎７月例会  ―御嶽山と恵那山登山―

日本三大霊山の一つ、木曾の御嶽山に登ります。頂上小屋で

満天の星を眺め、ご来光を迎えましょう。

恵那山は島崎藤村の「夜明け前」にも登場する２０００ｍ級の

山です。富士山も眺められます。

日 程 ： 平成２２年７月１７日＇土（～１９日＇祝・月（

 ７月１７日 ７：００神戸発＇バス（～御岳山頂上小屋泊

７月１８日 頂上火口池一周～下山～昼神温泉泊

７月１９日 恵那山登山～神戸 ２０：００着予定

◎８月例会  ―富士山登山―

平成２２年度 第１回支部連絡協議会報告

－厚生委員会－

ビリヤード同好会からのお知らせ

－厚生委員会－

ハイキング同好会からのお知らせ

                           兵放技ニュース             平成２２年７月１日発行

3

８月２８日 神戸 ６：３０発＇バス（ 中央道～

河口インター ～須走り登山口～７合目泊

８月２９日 小屋 早朝発～頂上＇ご来光（～火口一周 ～

下山～中央道～神戸

        帰着予定 ２０：００

参加費  約 ２０，０００円＇交通費、山岳保険、宿泊代等（

※上記どちらも 問い合わせは

赤松 ０７９－４３８－２４６１

－厚生委員会－

野球同好会からのお知らせ

 ナイターで練習試合を予定しています。新しく技師会に入会さ

れた方、これから入会しようという方でも OK！ 気軽に参加し

てください。

野球を通して親睦を深めましょう。連絡お待ちしています。

日 時 ： 平成２２年７月２４日(土) １８：００～２０：００

場 所 ： 三木総合防災公園 野球場

三木市志染町三津田１７０８

問い合わせ ： 明石市立市民病院  雑喉

                 ＴＥＬ ０７８－９１２－２３２３

          兵庫県健康財団    恵美

                 ＴＥＬ ０７８－７９３－９３３３

－厚生委員会－

第30回支部対抗ソフトボール大会報告

５月３０日＇日（に晴天の下、明石海浜公園において第３０回

支部対抗ソフトボール大会が行われました。２年連続中止であ

りましたが、今年は無事に開催することが出来ました。

各支部とも、真剣な中、和気あいあいと試合を行いました。

決勝戦は３年前と同じ組み合わせとなりましたが、毎試合２ケ

タ得点で勝ち上がってきた西播支部が決勝戦においても打線

の爆発で淡路支部に圧勝して２年前の雪辱を果たしました。

参加された会員の方々、支部の役員、理事の皆様お疲れ様で

した。来年も参加をよろしくお願い致します。

参加人数 ：１３５名

＇会員１０２名、賛助会員２１名、家族等１２名（

大会結果 ：

≪優勝≫西播支部   ≪準優勝≫淡路支部

≪３位≫神戸西支部  ≪４位≫神戸東支部

-渉外委員会・阪神支部-

猪名川町健康福祉まつり報告

 昨年、インフルエンザ禍で中止を余儀なくされた健康福祉ま
つりが、本年は６月６日に晴天の下、盛会裡に実施されました。

 本会からは、清水副会長、松崎理事を筆頭に管理士部会、阪

神支部の協力を得て、例年通り超音波による骨密度測定をメイ

ンに、パネル展示による放射線安全教育の啓発、放射線技師

職の紹介等、精力的に活動できたと思います。

すでに本会による猪名川町健康福祉まつりへの参加は定着

した感があります。例年、健康福祉まつりのオープニング早々

が混雑するために、運営事務局のほうであらかじめ、午前・午

後ともに２００名の先着予約制で準備していただいたのですが、

猪名川町の皆様の健康志向が旺盛なせいなのでしょうか、開

始わずか３０分ほどで予約券は１００枚を突破し大盛況の様相

でしたが、そこは手慣れたベテランの技師諸兄です。受付・案

内・誘導・測定そして結果説明まで、細かい指示を出すまでもな

く見事な連携ぶりでした。順番を待つ来場者から苦情の声も出

ることなく、また応対する技師諸兄は笑顔を絶やすことなく、あ

くまでも実直に丁寧に迅速に、接遇のあるべき姿を体現してく

れました。

はからずも今年の健康福祉まつりのメインテーマが「豊かな

ふれあい・みんなニコニコ」でしたが、見事にテーマ通りの活動

が実践できたものと思います。

県民の健康福祉の向上に寄与することは、放射線技師会の

活動指針でもあります。大上段に難しく構えるまでもなく、今回

のような行事に参画することで、より身近に気軽に放射線への

理解あるいは技師職の広報へと繋がっていきます。放射線技

師として医療の一翼を担うこと、そしてそれらを社会に還元する

ことは、医療人として当然の責務だと考えなければなりませ

ん。

今回の健康福祉まつりでの骨密度測定は約４５０名にもなり

ました。運営・準備等、多大なご苦労を賜りました松崎理事をは

じめ本部役員、管理士部会そして阪神支部の皆様に心より御礼

を申し上げ活動報告といたします。

阪神支部 支部長  長野正秋

－広報委員会－

会員専用サイト＇member's site（

入室用ＩＤとパスワードの発行

本会ホームページの「ＩＤ・ＰＡＳＳＷＯＲＤ発行」をクリック！！

入力後、ご登録いただいたメールアドレスへ「ＩＤとＰＡＳＳＷＯＲ

Ｄ」を発信します。これを用いて、「member's site」へ入室下さい。

一度取得されたＩＤとＰＡＳＳＷＯＲＤで、月が替わっても入室でき

ます。＇ＩＤ、ＰＡＳＳＷＯＲＤは自由に変更できます（ 現在、「会員

専用サイト」では「求人・求職情報」「業務フォーマット＇各種（ダウ

ンロード」「技師の資質を高める情報」などの情報がダウンロード

できます。

                           兵放技ニュース             平成２２年７月１日発行

4

７月パスワード

「      」
兵庫県放射線技師会HP

http://www.hyogo-rt.org/

－学術委員会－

第21回医用画像学術講演会開催

のお知らせ

今年も、下記内容にて、医用画像学術講演会を開催します。

皆様、お誘い合わせの上、ご参加ください。

日時 ： 平成２２年７月２４日＇土（ １５：００～１７：３０

場所 ： チサンホテル神戸 ３F 『六甲の間』

ＴＥＬ ０７８－３４１－８１１１

   〒６５０－００２７ 兵庫県神戸市中央区中町通２－３－１

会費 ： ５００円

【開会挨拶】

  (社)兵庫県放射線技師会 会長 播間 利光

【基礎講演】

   座長 ： 王子会神戸循環器クリニック 放射線技術科

大西 宏之 技師

・「造影剤腎症について」

講師 ： 第一三共株式会社神戸支店 癌・造影剤領域担当

千早 正光氏

 ・「当院における腹部・下肢造影CTについて」

講師 ： 神戸赤十字病院 放射線科部

第三放射線係長 新井 純一 技師

 ・「非造影MRAの工夫」

講師 ： 神戸大学医学部附属病院 医療技術部

放射線部門 京谷 勉輔 技師

【特別講演】

座長 ： 神戸大学医学部附属病院 医療技術部

放射線部門 技師長 川光 秀昭

 「躯幹部、四肢の造影・非造影MRA 」

～最近の臨床応用を中心に～

  講師 ： 群馬大学大学院医学系研究科 放射線診断核医学

准教授      天沼 誠 先生

お問い合わせ

明舞中央病院 放射線科 ０７８－９１７－２０２０ ＇内線１２６（

学術理事 半蔀 英敏 gakujyutu8403@yahoo.co.jp

－医用画像情報管理士部会－

第 1回兵庫県医用画像情報管理士部会の

ご案内

 会員の皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

第1回兵庫県医用画像情報管理士部会を下記のとおり開催さ

せていただきます。今回は可般メディアによる診療情報提供の

現状と問題点について把握し、兵庫県での方針を話し合いたい

と思います。皆様多数の参加をお待ちしております。

日時 ： 平成２２年７月２４日＇土（ １７：３０～１８：３０

＇第２１回医用画像学術講演会に引き続き開催いたします（

場所 ： チサンホテル神戸 ３F 『六甲の間』

ＴＥＬ ０７８－３４１－８１１１

   〒６５０－００２７ 兵庫県神戸市中央区中町通２－３－１

会費 ： ５００円

内容 :

○世話人紹介

○可般メディアの規格について

問い合わせ

 兵庫医科大学病院中央放射線部

    尾崎 隆男まで ＴＥＬ ０７９８－４５－６１４７

－放射線機器管理士部会－

電離箱式サーベイメータ比較校正実習の

ご案内

 今年度事業の第一弾として、電離箱式サーベイメータの比較

校正実習を下記日程にて実施いたします。

日 時 ： 平成２２年８月７日＇土（１０：００～１２：００頃

場 所 ： 京都医療科学大学

        〒６２２－００４１

http://www.hyogo-rt.org/
mailto:gakujyutu8403@yahoo.co.jp

                           兵放技ニュース             平成２２年７月１日発行

5

京都府南丹市園部町小山東町今北１－３

講 師 ： 京都医療科学大学 教授  西谷 源展先生

内 容 ： 校正理論に関する講義と校正実習

※校正する台数に制限がございますので、サーベイメータ

校正ご希望の方は下記までご連絡下さい。

連絡先 ： 放射線機器管理士部会 部会長 清水 操

          市立川西病院 経営企画室

                    ＴＥＬ ０７２－７９４－２３２１

                    E-Mail ： bacng207@jttk.zaq.ne.jp

－組織委員会－

第6回マンモグラフィ技術講習会

受講者募集のお知らせ

日  時 ： 平成２２年１１月６日＇土（～１１月７日＇日（

会  場 ： 医療法人 社団 慈恵会 神戸総合医療専門学校

受講資格 ： 基本的に兵庫県放射線技師会会員

＇※平成２２年度会費完納者（

募集人数 ： ５０名＇今回、更新講習者枠はありません（

受 講 料 ： ２５，０００円

締め切り日  ９月１８日ですが先着順としておりますので、申

込希望者はお早めに技師会事務所まで所定の手続きにてお申

込下さい。

申込書は技師会ホームページよりダウンロード下さい。

問い合わせ先

マンモグラフィ技術講習会  担当  有元 直史

財（甲南病院六甲アイランド病院  中央放射線部

           ＴＥＬ ０７８－８５８－１１１１  内線２１８８

             E-mail ： hyougo2010gishikai@yahoo.co.jp

－学術委員会－

第22回兵庫県放射線技師会学術大会

開催のお知らせ

西播支部のご協力の下、開催します。

日 時 ： 平成２２年１１月１４日＇日（１０：００～１７：００＇予定（

会 費 ： 会員１，０００円  非会員２，０００円

場 所 ： 福崎町エルデホール

JR播但線福崎駅から徒歩５分

〒６７９－２２１２

兵庫県神崎郡福崎町福田１１６－２

ＴＥＬ ０７９０－２３－１６５５  ＦＡＸ ０７９０－２３－１６５６

http://www.erude.town.fukusaki.hyogo.jp/

一般演題募集詳細は、来月ご案内させていただきます。

お問い合わせ

明舞中央病院 放射線科 ０７８－９１７－２０２０ ＇内線１２６（

学術理事 半蔀 英敏 gakujyutu8403@yahoo.co.jp

－神戸西支部－

「第 37･38回 こうべ胃検診の会」 のご案内

胃部研修会は、第１金曜は荒田施設、月末の金曜は西区事務

所で月に２回開催を予定いたします。

 ただし、講師の都合等で開催日時が変更になる場合が多々

ありますので、皆様奮ってご参加頂くとともに、参加連絡の方も

よろしくお願いいたします。

 なお、平成２２年４月より、がん検診学会認定講習会のカウン

トとなる受講証明書もお渡しします。

「第３７回こうべ胃検診の会」

内   容 ＇予定（：

１．撮影技師チェック画像の評価

２．施設画像の評価

３．食道の撮影「所見有、ペースメーカー等」

日時及び場所 ＇予定（：

平成２２年７月２日＇金（  荒田３Ｆ特別会議室

神戸市兵庫区荒田町２丁目１－１２

ＰＭ６：００からＰＭ８：３０

「第３８回こうべ胃検診の会」

内   容 ＇予定（：

１．撮影技師チェック画像の評価

２．検診車間接撮影の評価について

３．デジタル画像に使用するバリウムの検討

日時及び場所 ＇予定（：

平成２２年７月２３日＇金（  西区事務所３Ｆ

神戸市西区学園西町６丁目３－１

ＰＭ６：００からＰＭ８：３０

参加費用 ： １００円

申込・問合せ方法 ： 電話にて申込・問合せ下さい

 神戸西・小林＇健康財団０８０－１４９０－９７２９（

－神戸西支部－

支部親睦日帰り旅行＇うどんと金毘羅（の

ご案内

去年の工場見学に続き、第２弾として各支部との親睦を図る

ために、西支部为催で四国うどんと金毘羅参拝ツアーを日帰り

で計画しておりますので、皆様奮って申し込みください。

募集人数 ： 最大２０名程度

日 時 ： 平成２２年７月２５日＇日（ 予定

      ※詳細は申し込み時に連絡

費 用 ： うどん代・交通費のみ

場 所 ： 香川県丸亀市他＇神戸市西区を８時頃出発（

申込・問合せ方法 ： 電話にて申込・問合せ下さい

 神戸西・小林＇健康財団０９０－５９７６－４８３０（

http://www.erude.town.fukusaki.hyogo.jp/
mailto:gakujyutu8403@yahoo.co.jp

                           兵放技ニュース             平成２２年７月１日発行

6

              －東播支部－

第132回東播支部勉強会のお知らせ

現在、各施設においてもフィルムからデジタルの電子画像へ

の移行が進んでいます。

今回、電子カルテを含めた、RIS、PACS導入についての基礎

知識を技師サイドからの活用方法と考え方、ポイントについて

学びたいと思います。

下記の日程で行いますので多数の参加をお願いします。

日 時 ： 平成２２年７月２２日＇木（１９：００～

場 所 ： 市立西脇病院 ２階 講堂

内 容 ：

１．システム導入によるフィルムレス化の基礎知識

       ～ポイントと考え方について～

富士通株式会社 ヘルスケア統括営業部 溝口 彰二

   ２．当院における HOPE/DrＡＢＬＥ-EX技師業務支援

ライブラリ＇RIS（の使用経験

市立西脇病院 放射線技師   小林 美和

会 費 ： ５００円

問合せ ： 市立西脇病院  放射線部     高木 敏夫

ＴＥＬ ０７９５－２２－０１１１

              －西播支部－

鮎狩り＆バーベキューのご案内

清流とみどりに恵まれた

大自然の中で遊びませんか!

日  時 ： 平成２２年７月２５日(日) １１：００～ 現地集合

場  所 ： 姫路市夢前町山之内河原口

         「ゆめさき鮎の郷」  ＴＥＬ ０７９－３３８－０８５３

会  費 ： 大人  ２，０００円(中学生以上)

        小学生 １，０００円

        幼稚園以下 無料

※参加ご希望の方は７月８日までにご連絡ください。

 姫路赤十字病院  井手

   ＴＥＬ ０７９－２９４－２２５１  ＦＡＸ ０７９－２９６－４０５０

 公立宍粟総合病院 森高

ＴＥＬ ０７９０－６２－２４８１  ＦＡＸ ０７９０－６２－２４８１

    第243回はりまＣＴ研究会のご案内

 暑くなってきましたね・・梅雤明けが待ち遠しいですね。前回

の“検査から診る脳梗塞”はいかがでしたか・・とてもわかりや

すい内容で、脳梗塞の画像に対する理解を深めてもらえたと思

います。

今回は特別講演です。“脳脊髄液減尐症”をご存知ですか？マ

スコミなどで幾度か取り上げられているので、名前くらいは聞

いたことがある方はたくさんおられると思います。この疾患が

どのようなものか・・現在の指針は・・我々技師の役割など、こ

の疾患の治療に対し日々研鑽されている脳神経外科医の中川

先生にご講演いただきますので、ぜひご参加ください。

テーマ：あなたは知っていますか？脳脊髄液減尐症

              ～画像からのアプローチ～

日  時 ： 平成２２年７月 ９日 ＇金（１９：００～

場  所 ： 明舞中央病院 西館１Ｆ会議室 ＇駐車場有（

会  費 ： ５００円＇軽食付き（

内  容

基礎講演 ： 脳・脊髄の解剖、生理

明舞中央病院 放射線科

特別講演 ： ＇仮（脳脊髄液減尐症について

明舞中央病院 脳神経外科部長  中川 紀充 先生

 皆さん、お誘いあわせの上きてください。きっと満足してもら

えると思います。新人の方も、ベテランさんもまた他職種の

方々もお待ちしております。

カウント加算がありますので、技師会カードをご持参下さい。

問い合わせ先 ：

 明舞中央病院 放射線科内  半蔀 英敏・羽田 安孝

ＴＥＬ ０７８－９１７－２０２０＇内線１２６（

   第222回神戸頭部研究会のお知らせ

いよいよ夏目前となってまいりました。研究会も熱く、元気に!!

進行中であります。前回の定例会ではシリーズ「基礎から学ぶ

…動眼神経」と「こんな症例ありました」を２題で進めました。動

眼神経の項ではワークステーションを駆使した多数の立体画

像で、解剖書では分からなかった神経の経路が容易に理解で

きました。中でも上眼窩裂の解剖学的位置は印象に残りました

ね。また、「こんな症例…」では慢性硬膜下血腫と思いきや、硬

膜下膿瘍であった例。更に内頸動脈狭窄を疑い、検査範囲を拡

大すると動脈解離が見つかった例。共に検査中の技師の判断

により、その後の迅速な診療で良い結果となった症例でした。

検査における「眼のつけどころ」、とっても大事に思いました。こ

れからも「みる力」をつけるために多く＇レアな？（の画像を取り

入れてゆきたく考えております。さて、次回は下記の通り。多数

のご参加をお待ちしております!!           ＇田上修二（

1.seri.「基礎から学ぶ・・神経」〜三叉神経〜

        新須磨病院 放射線科    山口 健司 技師

2.＇仮題（特集!! 新人技師のための基礎講座

      〜お題ははがきにてお知らせいたします〜

                           兵放技ニュース             平成２２年７月１日発行

7

日  時 ： 平成２２年７月１４日＇水（１９：００～２１：００

会  場 ： 富士フィルムメディカル株式会社 神戸営業所

ＴＥＬ  ０７８－５７６－６０７１

会  費 ： ５００円 駐車数台可

連絡先 ： 吉田病院 放射線科 森 勇樹

  第１回 近畿救急撮影セミナーのご案内

今日の救急医療において画像診断は必要不可欠であり、重要

性は高まってきており、我々診療放射線技師にはますます高

度な知識と技術が要求されます。しかし施設の環境等により診

療に提供される画像の質・内容は一様ではないのが現状で

す。

そこで日々救急業務に携わっている診療放射線技師が集い

意見交換を行い、技術や経験を共有することで、質の高い画像

情報を提供し、患者の救命・予後の改善に大きく貢献したいと

考えております。

さらに、現在「日本救急撮影技師認定機構」も発足し、救急撮

影認定技師制度に向けてこの分野の専門的な研修会等の必要

性は高まってきています。

 そこで、下記の日程で「近畿救急撮影セミナー」を開催いたし

ますので、皆様お誘い合わせの上ご参加ください。

開催日 ： 平成２２年７月１７日＇土（１３：３０～１６：３０

場  所 ： 国立病院機構大阪医療センター

 緊急災害医療棟 ３Ｆ  講堂

〒５４０－０００６ 大阪市中央区法円坂２－１－１４

大阪市営地下鉄 ： 「中央線」「谷町線」

【 谷町四丁目 】駅下車，１１番出口すぐ

参加費 ： １，０００円

※日本救撮影技師認定機構対象セミナー ２ポイント

※共催 ： 近畿救急撮影セミナー

【 テーマ：救急を理解する～外傷 腹部救急～ 】

総合司会 ： 中井記念病院 松岡孝明

◎１３：３０～１３：４５  開会挨拶

大阪府立泉州救命救急センター     坂下 惠治

◎１３：４５～１４：１５  教育講演

＇座長  大阪大医学部附属病院  東 丈雄（

「外傷初期診療における画像診断」

大阪市立大学大学院医学研究科

救急生体管理医学 教授 溝端 康光 先生

◎１４：３０～１５：２０  技術講演

＇座長  京都第二赤十字病院  河本 勲則（

「腹部外傷患者の撮影技術」

大阪府立泉州救命救急センター

放射線科   相良 健司 先生

◎１５：３０～１６：３０  特別講演

「今日の腹部外傷患者の診療と画像情報」

＇座長  医療法人若弘会新生病院  計屋 悟（

大阪府立泉州救命救急センター

副所長   水島  靖明  先生

『お問い合わせ』

兵庫県災害医療センター 放射線課 中田正明

ＴＥＬ ０７８－２４１－３１３１

         臨床画像研究会－若葉会－

勉強会のご案内

今回は、『知ってるつもりからの脱却！』第９弾 救急症例のＱ

＆Ａ～画像の示すサインと症例画像～ と題して、今までの復

習も兼ねて症例画像を中心に、それぞれの病態の解説、画像

診断のポイントについて学びます。救急時・当直時の画像診断

では、一刻を争う場合が多く、診断に苦慮する経験は誰もがお

持ちと思います。多くの症例画像に触れることでカバーできる

機会も増えます。お誘い合わせの上是非ご参加下さい。

お待ちしております。

日 時 ： 平成２２年７月２８日＇水（１９：００～

場 所 ： 三木市民病院 管理棟１階 大会議室

〒６７３－０４０２ 三木市加佐５８－１

ＴＥＬ ０７９４－８３－５０００＇代（

参加費 ： ５００円＇軽食あります 先着順（

テーマ ： 『知ってるつもりからの脱却！ －９－ 』

救急症例のＱ＆Ａ ～画像の示すサインと症例画像～

１．急性腹症 ～消化管の症例を中心に～

明舞中央病院    放射線科  須賀 俊夫 技師

明石医療センター 放射線科  下澤 秀輔 技師

２．救急ＣＴで肝内にガス像のみられた２症例

三木市民病院 中央放射線室  末廣 克義 技師

３．急性腹症 腹部血管性病変を中心に

神鋼加古川病院 放射線室    中間 康夫 技師

お問い合わせ：三木市民病院 中央放射線室 末廣宛

ＴＥＬ ０７９４－８３－５０００＇内線２２５６（

ＦＡＸ ０７９４－８３－５００７＇中央放射線室直通（

                           兵放技ニュース             平成２２年７月１日発行

8

会費納入はお済みでしょうか？

※郵送された「シャウカステン」本紙
もしくは

HP内「会員専用ページ」をご覧下さい。

【 前回郵送物についてのご報告とお詫び 】

前回＇６月号ニュース・会誌・議案書同封（の郵送物に

つきまして、一部の方において、「兵庫県放射線技師会」名

の封筒でなく、印刷会社名＇菱三印刷（の封筒にて配送が

されてしまいました。

印刷・配送の契約を結んでいる上記会社に確認しました

ところ、保管しております当会の郵送用封筒の在庫が

切れ、新しい封筒の印刷が間に合わなかったことから、

自社の封筒を流用したということが判明しました。

  当会の大切な郵送物が「不審なもの」と受け取られかねな

いような事態となってしまい、当会としても残念ですし、

皆さまにもご不快な思いをさせてしまい、誠に申し訳ありま

せんでした。会社側からの謝罪があったことも併せ、ご報告

し、お詫びいたします。

求 人 情 報

【 兵庫県放射線技師会事務所について 】

お電話によるご対応時間は

  月～金 の  １０：００～１６：３０ です。

時間厳守およびおかけ間違いのないようお願いします。

【 会費納入のお願い 】

皆様の会費によって本会は運営されています

新年度が始まり、本会事業・支部事業も順次

行われております。

スムーズな会務運営のため、みなさまのご協力

よろしくお願いいたします。

≪会費納入方法について≫

平成２２年度本会会費納入につきまして、３つの方法が

選択できるようになっております。

①郵送されました振込伝票「郵便口座振込み（手数料

負担なし）」にて納入。  （従来より） （従来より）

②「三井住友銀行本会口座への振替（手数料負担あり）

にて納入。        （従来より）

③「ゆうちょ銀行自動振込み（手数料負担なし）」

にて納入。

※③には事前のお申し込みが必要です。以前にお送り

しております申し込み用紙をご参照下さい。

（一度の申し込みで、それ以降は納入手続きの必要性

がございません。）

会費の納入は前納制となっております。

スムーズな会務運営のため、みなさまのご協力

よろしくお願いいたします。

  （新規採用）

会費納入状況 ＇平成２２年５月３１日現在（

会 員 数 ： １，２９８名

会費納入率 ： ６８．８８％

会費未納者数 ： ４０４名

            (前年度会費未納者数４２名)

                           兵放技ニュース             平成２２年７月１日発行

9

ニュース原稿等の投稿について

ニュース・ご意見は、下記いずれかの方法でお送り

ください。 FAXご利用の方は送信元のFAX番号

並びに送信者氏名の記入をお願いします。

なお、電子メールをご利用の方は、悪質なウィルス

メールとの鑑別のため、お手数ですが件名の一部に

「シャウカステン○月号」の記入をお願いいたします。

（不明なメールに関しては、開封せずに消去する

ことがあります。）

原稿締切日は 前月の第３木曜日です。

E-mail：hyogo_gishikai_koho@yahoo.co.jp

   (添付ﾌｧｲﾙ形式 Microsoft Word)

FAX：０７８－３８２－6429

郵送：〒６５０－００１７

    神戸市中央区楠町７－５－２

      神戸大学病院  放射線部

          日下 亜起子 宛

７/１ ＇木（

７/２ ＇金（
こうべ胃検診の会(荒田)           p.5

日本放射線技師会学術大会 ＇前号掲載（

７/３ ＇土（      ↕

７/４ ＇日（ 日本放射線技師会学術大会 ＇前号掲載（

７/５ ＇月（

７/６ ＇火（

７/７ ＇水（

７/８ ＇木（

７/９ ＇金（ はりまＣＴ研究会                 p.6

７/１０ ＇土（ ビリヤード研究会                p.2

７/１１ ＇日（

７/１２ ＇月（

７/１３ ＇火（

７/１４ ＇水（ 神戸頭部研究会              p.6

７/１５ ＇木（

７/１６ ＇金（

７/１７ ＇土（
近畿救急撮影セミナー            p.7

ハイキング同好会            p.2

７/１８ ＇日（      ↕

７/１９ ＇月（ ハイキング同好会            p.2

７/２０ ＇火（

７/２１ ＇水（

７/２２ ＇木（ 東播支部勉強会                  p.6

７/２３ ＇金（ こうべ胃検診の会(西区)           p.5

７/２４ ＇土（

野球同好会                      p.3

医用画像学術講演会          p.4

医用画像情報管理士部会       p.4

７/２５ ＇日（
神戸西支部 日帰り旅行        p.5

西播支部 鮎釣り・ﾊﾞー ﾍﾞｷｭ  ー       p.6

７/２６ ＇月（

 ７/２７ ＇火（

７/２８ ＇水（ 臨床画像研究会(若葉会)          p.7

７/２９ ＇木（

７/３０ ＇金（

７/３１ ＇土（

７月スケジュール＇シャウカステン掲載分（

８/１ ＇日（

８/２ ＇月（

８/３ ＇火（

８/４ ＇水（

８/５ ＇木（

８/６ ＇金（

８/７ ＇土（ ｻｰﾍﾞｲﾒｰﾀ校正実習            p.5

８/８ ＇日（

８/９ ＇月（

８/１０ ＇火（

８/１１ ＇水（

８/１２ ＇木（

８/１３ ＇金（

８/１４ ＇土（

８/１５ ＇日（

８月スケジュール＇シャウカステン掲載分（

mailto:hyogo_gishikai_koho@yahoo.co.jp